Auter libro-
mum
ἀπογραφ.
lib. 3. c. 2.

liberum arbitrium, & per se sibi sufficeret implere, quod vellet, respondet: Neminem posse per se sibi, id est, per liberum arbitrium, implere quod velit rectè dicimus, nisi Protoplasto solè potuisset, cum voluntas liberi arbitrij fuisset sana eadem autè culpam. Et capite secundo: Ut liberum arbitrium cum possibilitatis bono, quo valeret implere, quod voluisset adam, factum intelligas, audi quid dicat Scriptura: Reliquit eum in manu consilij sui. Quid est autem, reliquit &c. nisi dimisit eum in possibilitate liberi arbitrij sui? In manu enim possibilitas intelligitur. Ipsa est prima gratia, qua primus homo stare potuisset, si servare mandata Domini voluisset. Et capite quarto: Arbitrium ideo liberum dicitur, quòd in sua possum sit potestate, habens agendi quòd velit possibilitatem. Sed huiusmodi, ut antè iam dictum fuit, fuit in homine protoplasto, cum ante peccatum maneret illæsus, qui semper, si Deo fuisset obediens, sufficere posset ad omne bonum, quod voluisset. Hinc est, quòd eandem illam possibilitatem peccato ejus perditam, sæpius iterat: 2 Domini præterijt a Lib 3. c. 12 præceptum, amisso possibilitatis bono; solum arbitrium ad velle potitus est vulneratum. b Per velle ergo malum, rectè perdidit posse bonum, qui per posse bonum, potuit vincere velle malum. Per peccatum ergo liberum arbitrium hominis possibilitatis bonum perdidit, non nomen & rationem. Diabolus humanum genu disponit & vulneravit, morum scilicet ornamentis, & bono.

VERITAS
LIBERTAS

Cap. 9. bono possibilitatis liberi arbitrij perduto. c. Quia etiam
 diu ostenditur & in ore illa perdit ex centum omni-
 bus nisi liberum arbitrium, possibilitatis bono, vicio
 primi hominis perduto, a iustitiam errasse consortio?
 Hinc docet, nos jam non posse implere quod
 volumus, quia libertas vitata est. Hoc ergo
 vulnere cum libero claudis anis arbitrio, nec implere
 nobis naturaliter sufficit posse bonum, quia iam, ut
 superius disputari, de natura vitata peccato, id est,
 de protoplas, is hominibus, quorum sumus & ipsi na-
 tura, in quibus vitata est libertas, homo voluntatis
 sana, perfecto videlicet libertatis arbitrio, quo sibi suffi-
 ciat, non potest exoriri. Hinc similiter lapsus tra-
 dit, Pelagij sententia futuram veram, & inani-
 ter Christi gratia predicari necessaria si natura
 illa se perditisset: Et conari, inquit, asserere,
 cum predicas hominem naturaliter posse quod velit,
 Christum nullum in eo vulnus, quod curaret, nullam
 infirmitatem inuenisse, quam gratia sua gratuita
 medicamento sanaret? &c. Quid enim opus erat Deo,
 si status integer natura maneret, humanam carnem
 suscipere nostram? Perge adhuc, hereticus, dic liberam
 arbitrium sic ex Adam susceptum, ut medicina Christi
 non indigens per se sibi sufficiat implere quod velit &c.
 Et gratia ingratis existens sanum te naturaliter pu-
 tas liberum arbitrium possidere? Si sanus est homo
 ut Adam a Deo primum fuerat institutus &c. Quae
 omnia magis perspicua sunt, quam ut aliquo
 indigeant commentario: quin potius, si quid
 obscurius Augustinus dixerit, luculentissimi
 Commentarij loco explicant.